
018/81 HW 

G E M E E N T E E D E 

H I N D E R W E T 

Ede, 15 September 1981 

j 

Burgemeester en wethouders van Ede; 

b e s c h i k k e n d e op h e t v e r z o e k d.d. 9 maart 1981, ingekomen 16 maart d.a.v., 
van de h e e r M. Vaarkamp, Postweg 136 te L u n t e r e n , om v e r g u n n i n g i n g e v o l g e de 
H i n d e r w e t t o t h e t o p r i c h t e n , i n w e r k i n g brengen en i n w e r k i n g houden van een 
gemengd a g r a r i s c h b e d r i j f met m e s t o p s l a g op h e t p e r c e e l k a d a s t r a a l bekend 
gemeente L u n t e r e n , s e c t i e F, n r . 1921, p l a a t s e l i j k gemerkt Postweg 136 te 
L u n t e r e n ; 

overwegende, dat u i t h e t v e r s l a g van de openbare z i t t i n g , gehouden op 16 
a p r i l 1981, b l i j k t , dat t e r z i t t i n g niemand i s v e r s c h e n e n ; 

dat geen s c h r i f t e 1 i j k e bezwaren z i j n i n g e d i e n d ; 

overwegende, dat de I n s p e c t e u r van de V o l k s g e z o n d h e i d z i c h b l i j k e n s z i j n 
a d v i e s d.d. 19 j u n i 1981, n r . HW 5 7 3 / 8 1 / k o / t f , kan v e r e n i g e n met de ontwerp­
b e s c h i k k i n g ; 

dat i n de i n r i c h t i n g 70 s t u k s rundvee, 400 m e s t v a r k e n s , 48 f o k z e u g e n met 
b i g g e n , 3 b e r e n en 128 d r a c h t i g e fokzeugen worden gehouden; h e t g e e n overeenkomt 
met 511 mestvarkenseenheden; 

overwegende t e n s l o t t e , dat de i n r i c h t i n g g e v a a r , schade of h i n d e r v o o r de 
omgeving kan v e r o o r z a k e n , dat door h e t s t e l l e n van v o o r s c h r i f t e n wordt b e p e r k t ; 

g e l e t op de d e s b e t r e f f e n d e b e p a l i n g e n van de H i n d e r w e t en van de Wet algemene 
b e p a l i n g e n m i l i e u h y g i e n e ; 

b e s l u i t e n : 

aan de h e e r M. Vaarkamp, voornoemd, de gevraagde v e r g u n n i n g te v e r i e n e n o v e r e e n ­
k o m s t i g de aangehechte gewaarmerkte b e s c h e i d e n en onder de v o l g e n d e v o o r s c h r i f t e n : 

Algemene v o o r s c h r i f t e n . 
1. In de i n r i c h t i n g mag t e n h o o g s t e een a a n t a i d i e r e n worden gehouden o v e r e e n ­

komend met 511 mestvarkenseenheden ( z i e n o o t ) . 

2. De i n r i c h t i n g moet t e a l i e n t i j d e i n een schone en o r d e l i j k e t o e s t a n d en de 
o p s t a l l e n en i n s t a l l a t i e s i n een goede s t a a t van onderhoud v e r k e r e n . 

GW-226 - 2 -
S 



018/81 HW 
- 2 -

3. Behoudens t e r b e m e s t i n g van grond v o l g e n s de normale l a n d b o u w p r a k t i j k e n mag 
het t e r r e i n van de i n r i c h t i n g n i e t worden b e v l o e i d o f op een andere w i j z e 
van mest of g i e r worden v o o r z i e n . 

4. B i j h e t v e r w i j d e r e n van mest en g i e r mag de omgeving n i e t worden v e r o n t r e i n i g d . 
T r a n s p o r t van dunne mest en g i e r moet daarom g e s c l i i e d e n i n v o l l e d i g g e s l o t e n 
tankwagens, d i e i n een z i n d e l i j k e s t a a t moeten v e r k e r e n . 

V a s t e mest moet worden g e t r a n s p o r t e e r d i n d a a r v o o r g e s c h i k t e t r a n s p o r t m i d d e l e n , 
d i e op c o r r e c t e w i j z e z i j n b e l a d e n . 

5. Ramen van de s t a l l e n moeten, v o o r z o v e r z i j geen f u n c t i e hebben v o o r de l u c h t ­
v e r v e r s i n g i n de s t a l , g e s l o t e n worden gehouden. Deuren moeten g e s l o t e n z i j n , 
behoudens gedurende h e t d o o r l a t e n van p e r s o n e n , d i e r e n o f goederen. 

6. Wanneer i n de s t a l l e n dan wel op of n a b i j h e t e r f o n g e d i e r t e ( z o a l s r a t t e n , 
muizen o f i n s e k t e n ) voorkomt, d i e n e n d o e l m a t i g e b e s t r i j d i n g s m a a t r e g e l e n te 
worden g e t r o f f e n . 

7. Het v o e r , met u i t z o n d e r i n g van ruwvoer, moet worden bewaard i n u i t s i u i t e n d 
v o o r d i t d o e l g e b e z i g d e b e w a a r p l a a t s e n , d i e r a t - en muiswerend z i j n i n g e r i c h t . 

8. Op h e t t e r r e i n van de i n r i c h t i n g mag geen mest worden gedroogd o f v e r b r a n d . 

9. K a d a v e r s van d i e r e n mogen n i e t op het t e r r e i n van de i n r i c h t i n g worden begraven. 
Z i j d i e n e n , i n a f w a c h t i g van a f v o e r u i t de i n r i c h t i n g , t e wordeti geborgen i n 
een d e u g d e l i j k e w a t e r d i c h t e v e r p a k k i n g of i n een goed g e s l o t e n , s p e c i a a l d a a r ­
v o o r bestemde r u i m t e . 

10. De e l e c t r i s c h e i n s t a l l a t i e mag geen s t o r i n g v e r o o r z a k e n i n r a d i o - o f 
t e l e v i s i e - o n t v a n g s t . 

11. Dunne mest, g i e r , s p o e l - e n / o f s c h r o b w a t e r moeten u i t de s t a l worden a f g e v o e r d 
naar de h i e r v o o r bestemde v l o e i s t o f d i c h t e o p s l a g r u i m t e . I n d i e n deze o p s l a g r u i m t e 
n i e t onder de s t a l i s g e l e g e n moet het t r a n s p o r t n a a r de o p s l a g r u i m t e g e s c h i e d e n 
door m i d d e l van een g e s l o t e n r i o o l of een d a a r a a n g e l i j k w a a r d i g e v o o r z i e n i n g . 
De o p s l a g r u i m t e mag n i e t z i j n v o o r z i e n van een o v e r s t o r t . 

12. B e h a l v e t i j d e n s h e t l e d i g e n moet de o p s l a g r u i m t e door m i d d e l van goed s l u i t e n d e 
d e k s e l s , l u i k e n o f een daaraan g e l i j k w a a r d i g e v o o r z i e n i n g , g e s l o t e n worden ge­
houden. 

- 3 -



V" 

018/81 HW 

- 3 -

V o o r s c h r i f t e n b e t r e f f e n d e de o l i e g e s t o o k t e c . v . - i n s t a l l a t i e. 

13. De l e i d i n g e n t u s s e n de r e s e r v o i r s en de b r a n d e r i n s t a l l a t i e s moeten van koper 
o f s t a a l z i j n en met een a f s l u i t e r aan de r e s e r v o i r s z i j n g e k o p p e l d . 

14. De v e r w a r m i n g s t o e s t e l l e n mogen a l l e e n worden g e s t o o k t raet HBO - I . 

V o o r s c h r i f t e n b e t r e f f e n d e de bovengrondse d i e s e l o l i e t a n k van 1.000 1 i n h o u d . 
15. I n de tank mag s l e c h t s d i e s e i o l i e worden o p g e s l a g e n , waarvan h e t v l a m p u n t , 

b e p a a l d v o l g e n s de methode Pensky-Martens b i j 760 mm k w i k d r u k , hoger dan 
55° C i s g e l e g e n . 

16. De s t i j f h e i d en de s t e r k t e van de tank moeten v o l d o e n d e z i j n om s c h a d e l i j k e 
v e r v o r m i n g a l s g e v o l g van o v e r d r u k b i j v u l l i n g o f o v e r v u l l i n g t e voorkomen, 
t e r w i j i de d i c h t h e i d onder a l l e omstandigheden moet z i j n v e r z e k e r d . 

17. De tank moet z i j n v o o r z i e n van a f s l u i t b a r e o p e n i n g e n , waardoor h e t inwendige 
wandoppervlak kan worden o n d e r z o c h t . 

18. De ondersteunende c o n s t r u c t i e van de tank moet u i t onbrandbaar m a t e r i a a l be­
s t a a n ; op p l a a t s e n waar kans op v e r z a k k i n g b e s t a a t d i e n t een d o e l m a t i g e f u n ­
d a t i e te worden a a n g e b r a c h t . 

19. De tank moet z i j n g e p l a a t s t op t e n m i n s t e 1 meter a f s t a n d van de g e v e l van 
een gebouw of van de e r f s c h e i d i n g . I n d i e n deze g e v e l h o r i z o n t a a l en v e r t i k a a l 
gemeten t o t op t e n m i n s t e 1 meter a f s t a n d van de tank een b r a n d w e r e n d h e i d 
b e z i t van t e n m i n s t e 30 m i n u t e n , mag deze a f s t a n d k i e i n e r z i j n dan 1 meter. 

20. Tot op een a f s t a n d van 3 meter vanaf de t a n k mag z i c h geen o p s l a g van b r a n d -
b a r e m a t e r i a l e n b e v i n d e n . 

21. De tank moet z i j n v o o r z i e n van een o n t l u c h t i n g s p i j p met een i n w e n d i g e m i d d e l ­
l i j n van ten m i n s t e 30 mm; de o n t l u c h t i n g s p i j p moet tegen i n r e g e n e n z i j n 
beschermd. 

22. I n d i e n een o l i e s t a n d a a n w i j z e r i s a a n g e b r a c h t , moet deze z o d a n i g z i j n i n g e r i c h t 
dat h e t u i t s t r o m e n van o l i e u i t de t a n k , ook door v e r k e e r d e w e r k i n g o f door 
b r e u k , o n m o g e l i j k i s . 

23. I n e l k e a a n s l u i t i n g op de t a n k beneden h e t h o o g s t e v l o e i s t o f - n i v e a u moet zo 
d i c h t m o g e l i j k b i j de tankwand een m e t a l e n a f s l u i t e r z i j n g e p l a a t s t ; deze 
moet z o d a n i g z i j n u i t g e v o e r d dat d u i d e l i j k i s te z i e n of de a f s l u i t e r i s ge­
opend, dan w e l i s g e s l o t e n . 

- 4 -



6*18/81 HW 

- 4 -

24. Het u i t w e n d i g e van de t a n k en de l e i d i n g e n moet d e u g d e l i j k tegen c o r r o s i e 
z i j n beschermd, b.v. door een o p p e r v l a k t e b e h a n d e l i n g en h e t d i r e c t d a a r n a 
aanbrengen v a n een d o e l m a t i g e v e r f . 

25. Nadat de t a n k i s g e p l a a t s t en de l e i d i n g e n z i j n a a n g e s l o t e n moet ten o v e r ­
s t a a n van een d a a r t o e aangwezen ambtenaar door e.en b e p r o e v i n g worden aange­
toond dat de tank en de l e i d i n g e n d i c h t z i j n b i j een i n w e n d i g e o v e r d r u k van 
0,3 bar met l u c h t of van 2 bar met w a t e r ; b i j h e t p e r s e n mag gedurende t e n 
m i n s t e 15 m i n u t e n geen d r u k v e r l a g i n g o p t r e d e n ; b i j een b e p r o e v i n g met l u c h t 
moet op de t a n k een U-vormige open p i j p met w a t e r k o l o m a l s v e i l i g h e i d z i j n 
a a n g e b r a c h t . 
E v e n t u e e l mag b i j deze b e p r o e v i n g p r o d u k t i n de tank a a n w e z i g z i j n . 

26. De tank mag s l e c h t s v o o r 95% worden g e v u l d . 

27. O n m i d d e l l i j k nadat de v i o e i s t o f i n de tank i s o v e r g e b r a c h t en de l o s s l a n g i s 
a f g e k o p p e l d moet de v u l l e i d i n g met een goed s l u i t e n d e dop o f een a f s l u i t e r 
worden a f g e s l o t e n . 

28. I n d i e n , op w e l k e w i j z e dan ook, v e r o n t r e i n i g i n g van de bodem door a a r d o l i e ­
p r o d u k t e n o p t r e e d t moet: 

a. deze v e r o n t r e i n i g i n g t e r s t o n d worden gemeld aan de v e r g u n n i n g v e r l e n e n d e 
i n s t a n t i e ; 

b. de v e r o n t r e i n i g d e grond zo s p o e d i g m o g e l i j k doch u i t e r l i j k b i n n e n een 
week z i j n v e r w i j d e r d en a f g e v o e r d , op a a n w i j z i n g van de v e r g u n n i n g v e r l e n e n d e 
i n s t a n t i e . 

29. O l i e l e i d i n g e n , met u i t z o n d e r i n g van f l e x i b e l e l e i d i n g e n aan een a f t a p i n r i c h t i n g 
moeten z i j n v e r v a a r d i g d van m e t a a l van v o l d o e n d e mechanische s t e r k t e . 
De v e r b i n d i n g e n moeten onder a l l e omstandigheden even s t e r k z i j n a l s de r e s t 
van de l e i d i n g . De l e i d i n g e n en de appendages moeten b i i j v e n d o l i e d i c h t z i j n . 

30. De a a n l e g van de l e i d i n g e n moet z o d a n i g z i j n dat b e s c h a d i g i n g t e n g e v o l g e van 
t e m p e r a t u u r en n e t s p a n n i n g e n en o o r z a k e n van b u i t e n a f wordt voorkomen. 

31. Ondergrondse l e i d i n g e n moeten z o n o d i g tegen c o r r o s i e beschermd worden. 

32. De tank moet z i j n g e p l a a t s t i n een v l o e i s t o f d i c h t e bak van b.v. s t e e n o f b e t o n . 
De inhoud van de bak moet t e n m i n s t e g e l i j k z i j n aan de i n h o u d van de t a n k 
z o d a t z i c h geen o l i e b u i t e n de bak kan v e r s p r e i d e n . 

- 5 -



0*18/81 HW 

- 5 -

33. De bak moet voldoende s t e r k z i j n om w e e r s t a n d te kunnen b i e d e n aan de a l s ge­
v o l g van een l e k k a g e optredende v l o e i s t o f d r u k . 

34. E v e n t u e l e d o o r v o e r i n g e n van l e i d i n g e n moeten v i o e i s t o f d i c h t z i j n . 

35. E v e n t u e l e breuken door u i t z e t t i n g van de l e i d i n g e n of z e t t i n g van de tank 
moet voorkomen worden door t o e p a s s i n g van een e x p a n s i e s t u k of een f l e x i b e l 
t u s s e n s t u k . 

36. Het hemelwater moet u i t de bak wordan a f g e v o e r d naar een l e i d i n g w a a r i n b u i t e n 
en zo d i c h t m o g e l i j k b i j de bak een a f s l u i t e r i s a a n g e b r a c h t ; deze a f s l u i t e r 
moet g e s l o t e n worden gehouden en mag s l e c h t s v o o r h e t l a t e n a f v l o e i e n van 
hemelwater worden geopend. E r mag geen o l i e op het t e r r e i n worden a f g e v o e r d . 

V o o r s c h r i f t e n b e t r e f f e n d e h e t bewaren van s t o o k o l i e i n ondergrondse v o o r r a a d t a n k s . 
37. I n de t a n k mag s l e c h t s d i e s e i o l i e r e s p e c t i e v e l i j k h u i s b r a n d o l i e worden o p g e s l a ­

gen, waarvan h e t vlampunt v o l g e n s de methode Pensky-Martens b i j 760 mm k w i k d r u k 
hoger dan 55° C i s g e l e g e n . 

38. De tank moet een c i l i n d r i s c h e vorm hebben en z i j n v e r v a a r d i g d van g e w a l s t 
s t a a l , dat t e n m i n s t e v o l d o e t aan de e i s e n v o o r Fe 37B v o l g e n s Euronorm 
25/67; de d i k t e van de v o o r de tankwand g e b r u i k t e p l a a t moet ten m i n s t e 
5,0 mm bedragen en mag b i j t o e p a s s i n g van de aangegeven s t a a l s o o r t e n tevens 
n i e t k i e i n e r z i j n dan 

m i d d e l l i j n van de tank, u i t g e d r u k t i n mm -
" T ^ J Q — — — — + 1 mm a l g e r o n d n a a r boven 

op h e l e mm: 
de bodems moeten b o l z i j n en z o d a n i g gevormd, dat de b e v e s t i g i n g s n a a d van de 
bodem aan de romp i n h e t c i l i n d r i s c h e d e e l van de tank i s a a n g e b r a c h t ; 
de bodems moeten m i n s t e n s even s t e r k z i j n a l s de romp van de t a n k ; 
a l l e l a s s e n moeten d o o r g e l a s t z i j n en o v e r i g e n s v o l d o e n aan de e i s e n van goed 
vakmanschap; 
de a f m e t i n g e n van de tank moeten z o d a n i g z i j n , dat i n w e n d i g e i n s p e c t i e en 
schoonmaken m o g e l i j k z i j n ; 
h e t v e r d e l e n van een tank i n compartimenten i s n i e t t o e g e s t a a n . 

39. De tank moet z i j n v o o r z i e n van: 
a. een mangat met een inwendige m i d d e l l i j n van ten m i n s t e 500 mm, b i j een 

l e n g t e van meer dan 10 meter twee mangaten; 
b. twee d e u g d e l i j k g e c o n s t r u e e r d e h i j s p l a t e n , s y m m e t r i s c h a a n g e b r a c h t t e n op­

z i c h t e v a n het midden van de t a n k aan de bovenkant van de romp; 

- 6 -



018/81 HW 

- 6 -

c. een p e i l b u i s , een v u l p i j p en een z u i g p i j p w a a r b i j de p e i l b u i s en de v u l ­
p i j p t e n m i n s t e 2 cm d i e p e r i n de t a n k r e i k e n dan de z u i g p i j p ; 

d. een w a t e r a f v o e r b u i s , w e l k e zo d i e p m o g e l i j k i n de tank r e i k t ; 
e. een a a n s l u i t i n g v o o r een o n t l u c h t i n g s l e i d i n g met een i n w e n d i g e m i d d e l ­

l i j n van t e n m i n s t e 38 mm i n d i e n £en v u l l e i d i n g wordt t o e g e p a s t en 
van t e n m i n s t e 50 mm b i j meer v u l l e i d i n g e n ; 

f. een a a n s l u i t i n g voor een r e t o u r l e i d i n g en een m e e t l e i d i n g ( v o o r wat b e t r e f t 
de h u i s b r a n d o l i e t a n k ) . 

40. Voor z o v e r m o g e l i j k moeten de a a n s l u i t i n g e n aan de tank op een ma n g a t d e k s e l 
z i j n a a n g e b r a c h t , w a a r b i j de v o l g e n d e c o m b i n a t i e s mogen voorkomen: 
a. ££n mangatdeksel i n h e t midden van de tank; 

zo m o g e l i j k moeten de v u l p i j p en de z u i g p i j p op h e t m a n g a t d e k s e l z i j n ge­
p l a a t s t ; de a a n s l u i t i n g v o o r de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g moet op het ene e i n d e 
en de p e i l - en w a t e r a f v o e r b u i s op h e t andere e i n d e van de tank z i j n a a n ­
g e b r a c h t ; 

b. e£n ma n g a t d e k s e l aan h e t u i t e i n d e van de t a n k ; 
1. de v u l p i j p en de p e i l - en w a t e r a f v o e r b u i s moeten op het mangatdeksel z i j n 

g e p l a a t s t , t e r w i j i de z u i g p i j p en de a a n s l u i t i n g v o o r de o n t l u c h t i n g s ­
l e i d i n g op h e t andere e i n d e van de tank moeten z i j n a a n g e b r a c h t ; 

2. de z u i g p i j p en de a a n s l u i t i n g v o o r de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g moeten op h e t 
m a n g a t d e k s e l z i j n g e p l a a t s t t e r w i j i de v u l p i j p en de p e i l - en w a t e r a f v o e r ­
b u i s op h e t andere e i n d e van de t a n k moeten z i j n a a n g e b r a c h t . 

c. twee mangaten, e l k aan een e i n d e van de tank; 
de v u l p i j p en de p e i l - en w a t e r a f v o e r b u i s moeten op het ene en de z u i g p i j p 
en de a a n s l u i t i n g v o o r de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g op het andere mangatdeksel 
z i j n g e p l a a t s t . 

41. De tank moet d i c h t z i j n en d a a r t o e i n de f a b r i e k o n b e k l e e d worden b e p r o e f d 
met l u c h t b i j een inwendige o v e r d r u k van 0,3 b a r w a a r b i j de las n a d e n worden 
a f g e z e e p t . 

42. De t a n k moet, nadat de w a l s h u i d i n - en u i t w e n d i g z o r g v u l d i g i s v e r w i j d e r d 
u i t w e n d i g t e g e n c o r r o s i e z i j n beschermd door een d o e l m a t i g s a m e n g e s t e l d e , 

g e l i j k m a t i g o v e r het o p p e r v l a k van de t a n k v e r d e e l d e b e k l e d i n g van ten m i n s t e 
5 mm d i k t e , bestaande u i t een g r o n d l a a g van a s f a l t b i t u m e n en een d e k l a a g van 
a s f a l t b i t u m e n met v u l s t o f o f op een andere even d o e l t r e f f e n d e w i j z e t e g e n 
c o r r o s i e z i j n beschermd; de w i j z e van b e k l e d e n en de d a a r v o o r t o e g e p a s t e 
m a t e r i a l e n moeten v o l d o e n aan h e t g e s t e i d e i n M e d e d e l i n g n r . 13 van C o r r o s i e ­
commissie I I van het M e t a a l i n s t i t u u t TOO, a f d e l i n g C o r r o s i e ( u i t g a v e 1 9 6 2 ) . 

- 7 -



018/81 HW 
s 

- 7 -

A3. De b e k l e d i n g van de tank moet t e r p l a a t s e , w a a r de tank z a l worden i n g e g r a v e n 
worden g e c o n t r o l e e r d ; e v e n t u e l e b e s c h a d i g i n g e n moeten worden b i j g e w e r k t ; 
i n d i e n deze b e s c h a d i g i n g e n van d i e n a a r d z i j n dat verwacht kan worden d a t de 
s t a l e n tankwand ook b e s c h a d i g d i s , moet t e r p l a a t s e de b e k l e d i n g geheei worden 
v e r w i j d e r d en moet b e o o r d e e l d worden o f de tank v e r v a n g e n moet worden: 
de b e k l e d i n g moet t e n o v e r s t a a n van een d a a r t o e aangewezen ambtenaar op o n v o l ­
komenheden worden o n d e r z o c h t met een v o n k a p p a r a a t , w a a r b i j de b o r s t e l langzaam 
o v e r h e t g e h e l e o p p e r v l a k wordt g e s t r e k e n ; de s p a n n i n g moet h i e r b i j z o d a n i g z i j n 
d at de v o n k l e n g t e i n de l u c h t op h e t moment van de b e p r o e v i n g t e n m i n s t e 7,5 mm 
b e d r a a g t ; p l a a t s e n , waar v o n k d o o r s l a g o p t r e e d t , moet afdoende worden h e r s t e l d . 

44. V66r h e t i n g r a v e n van de t a n k moet aan burgemeester en wethouders i n a f s c h r i f t 
worden o v e r g e i e g d een door h e t K e u r i n g s i n s t i t u u t v o o r W a t e r l e i d i n g a r t i k e l e n 
(KIWA) o f een door d i t i n s t i t u u t erkende d e s k u n d i g e a f g e g e v e n v e r k i a r i n g dat 
de t a n k v o l d o e t aan h e t i n de v o o r s c h r i f t e n 38 t/m 43 g e s t e i d e . 

45. T e n z i j op grond van een r a p p o r t van h e t K e u r i n g s i n s t i t u u t v o o r W a t e r l e i d i n g ­
a r t i k e l e n (KIWA) o f een door d i t i n s t i t u u t erkende d e s k u n d i g e kan worden aan­
g e t o o n d , dat de s p e c i f i e k e w e e r s t a n d van de grond op de p l a a t s waar de t a n k 
komt te l i g g e n meer dan 5000 Ohm cm b e d r a a g t , moet de tank met de daarop 
a a n s l u i t e n d e ondergrondse l e i d i n g e n u i t w e n d i g tegen c o r r o s i e z i j n beschermd 
door m i d d e l van een k a t h o d i s c h e b e s c h e r m i n g , w e l k e aan h e t g e h e l e te beschermen 
o p p e r v l a k een p o t e n t i a a l g e e f t van - 850 m V o f een g r o t e r e n e g a t i e v e waarde -
i n anaerobe gronden ten m i n s t e - 950 m V -, gemeten t e n o p z i c h t e van een 
Cu-CuSO - r e f e r e n t i e c e l . 
Ten behoeve van een k a t h o d i s c h e b e s c h e r m i n g moeten bovengrondse d e l e n van de 
i n s t a l l a t i e e l e c t r i s c h z i j n g e i s o l e e r d van de tank en de ondergrondse l e i d i n g e n . 
De i s o l a t i e s t u k k e n moeten t e g e n b e s c h a d i g i n g z i j n beschermd. De m e t i n g v a n 
de w e e r s t a n d van de grond mag n i e t g e s c h i e d e n onder extreme omstandigheden van 
d r o o g t e . De w e e r s t a n d van de grond moet b e p a a l d worden op h e t d i e p s t e punt 
van de t e maken u i t g r a v i n g . 

46. De k a t h o d i s c h e b e s c h e r m i n g moet v o o r h e t i n g e b r u i k nemen van de tank alsmede 
n a d i e n j a a r l i j k s door h e t K e u r i n g s i n s t i t u u t v o o r W a t e r l e i d i n g a r t i k e l e n (KIWA) 
of een door d i t i n s t i t u u t erkende d e s k u n d i g e op h a a r goede w e r k i n g worden ge­
c o n t r o l e e r d ; een a f s c h r i f t van h e t b e p r o e v i n g s r a p p o r t moet aan burgemeester 
en wethouders worden o v e r g e i e g d . 

47. De t a n k mag n i e t z i j n i n g e g r a v e n op een p l a a t s , waarover zwaar v e r k e e r p l a a t s 
h e e f t , t e n z i j b i j z o n d e r e v o o r z i e n i n g e n z i j n g e t r o f f e n t o t h e t tegengaan van 
g e v a a r van b e s c h a d i g i n g van de tank of de l e i d i n g e n ; een tank mag ook n i e t 
z i j n i n g e g r a v e n onder een p l a a t s , waar o l i e p r o d u k t e n worden gemorst, t e n z i j 

- 8 -



018/81 HW 

- 8 -

afdoende v o o r z o r g e n z i j n genomen om te voorkomen, dat de gemorste o l i e ­
p r o d u k t e n de b e k l e d i n g van de tank kunnen b e r e i k e n . 

48. De tank moet e n i g s z i n s h e l l e n d z i j n aangelegd en z o d a n i g d a t de a a n s l u i t i n g voor 
de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g z i c h aan h e t h o o g s t g e l e g e n e i n d e b e v i n d t ; het b o v e n ­
e i n d e van de tank mag n i e t meer dan de a f s t a n d van de b o v e n z i j d e van de man­
gatstomp t o t de tank h o g e r l i g g e n dan het andere e i n d e . 

49. De tank moet z o v e r z i j n i n g e g r a v e n , dat de d e k k i n g boven h e t mangatdeksel 
t e n m i n s t e 50 cm b e d r a a g t . Onder de tank moet een l a a g i n g e w a t e r d zand aan­
w e z i g z i j n , d i k ten m i n s t e 30 cm. De r u i m t e rondom de tank moet z i j n opge­
v u l d met een l a a g schoon, n i e t a g r e s s i e f zand, w e l k e ten m i n s t e 30 cm d i k i s 
en w a a r u i t h a r d e voorwerpen z o r g v u l d i g z i j n v e r w i j d e r d . Het mangat o f de 
mangaten moeten g e m a k k e l i j k b e r e i k b a a r z i j n . De s l e u v e n van ondergrondse 
p i j p l e i d i n g e n moeten eveneens met zand worden a a n g e v u l d . 

50. De tank moet z o n o d i g t e g e n o p d r i j v e n en v e r z a k k e n z i j n v e r z e k e r d . 

51. Het h i j s e n en n e e r l a t e n van de tank mag u i t s i u i t e n d g e s c h i e d e n door o p h a n g i n g 
aan de h i j s p l a t e n ; de mangaten moeten aan de b o v e n z i j d e v a n de tank komen 
te l i g g e n . 

52. Tussen de t a n k en de muur van een gebouw moet een a f s t a n d van ten m i n s t e 
0,75 m i n a c h t worden genomen; b i j p l a a t s i n g van meer dan £en tank moeten 
de o n d e r l i n g e a f s t a n d e n t u s s e n de t a n k s ten m i n s t e 1/3 van de g r o o t s t e d i a ­
meter bedragen met een minimum van 0,50 m. 

53. De z u i g - , r e t o u r - en e v e n t u e l e m e e t l e i d i n g van de h u i s b r a n d o l i e t a n k moeten 
z o v e e l m o g e l i j k a l s a f s c h o t naar de tank z i j n g e l e g d . 

54. De o v e r i g e l e i d i n g e n moeten op a f s c h o t naar de t a n k z i j n g e l e g d ; de l e i d i n g e n 
moeten van m e t a a l z i j n v e r v a a r d i g d en met g e l a s t e v e r b i n d i n g e n dan w e l met 
f l e n s v e r b i n d i n g e n of p i j p f i t w e r k z i j n u i t g e v o e r d ; de ondergrondse l e i d i n g e n 
moeten t e g e n c o r r o s i e z i j n beschermd; de w i j z e van b e k l e d e n en de d a a r v o o r 
t o e g e p a s t e m a t e r i a l e n moeten v o l d o e n aan h e t g e s t e i d e i n M e d e d e l i n g n r . 13 
van C o r r o s i e - c o m m i s s i e I I van het M e t a a l i n s t i t u u t TNO a f d e l i n g C o r r o s i e 
( u i t g a v e 1962); i n d i e n de b e s c h e r m i n g t e r p l a a t s e wordt a a n g e b r a c h t , moet ' z i j 
b e s t a a n u i t een o m w i k k e l i n g van a s f a l t b i t u m e n b a n d met 50% o v e r l a p a a n g e b r a c h t 
op een h e c h t l a a g van a s f a l t b i t u m e n A, eveneens z o a l s aangegeven i n v o r e n ­
genoemde M e d e d e l i n g n r . 13 ( k o p e r e n l e i d i n g e n moeten e l e c t r i s c h g e i s o l e e r d 
worden van de t a n k ) . 

- 9 -



018/81 HW 

- 9 -

55. Op de a a n s l u i t i n g van de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g moet een l e i d i n g worden aange­
b r a c h t met een inwendige m i d d e l l i j n van t e n m i n s t e 38 mm (50 mm i n d i e n de 
tank meer dan ee'n v u l l e i d i n g h e e f t ) ; de l e i d i n g moet bovengronds s t e v i g 
z i j n b e v e s t i g d , mag n i e t i n b e s l o t e n r u i m t e a l s b.v. een spouw z i j n a a n ­
g e b r a c h t en moet te a l i e n t i j d e een open v e r b i n d i ng van de t a n k met de 
b u i t e n l u c h t vormen; de tank mag geen andere i n r i c h t i n g v o o r de t o e v o e r van 
b u i t e n l u c h t hebben dan de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g . 

56. De u i t m o n d i n g van de o n t l u c h t i n g s l e i d i n g moet z i c h ten m i n s t e 3 meter boven 
de begane gr o n d b e v i n d e n en op een z o d a n i g e p l a a t s , dat h e t u i t deze l e i d i n g 
o n t w i j k e n d e gasmengsel z i c h n i e t kan v e r z a m e l e n i n een b e s l o t e n r u i m t e , noch 
u i t s t r o m e n n a b i j s c h o o r s t e n e n , ramen of andere openingen v a n gebouwen. 

Het boveneinde moet z o d a n i g z i j n omgebogen o f T-vormig z i j n u i t g e v o e r d o f 
door een kap z i j n a f g e d e k t , dat i n r e g e n e n n i e t m o g e l i j k i s . 

57. Het v u l p u n t ( de a a n s l u i t k o p p e l i n g van de v u l l e i d i n g ) mag z i c h n i e t b e v i n d e n 
b i n n e n een gebouw, noch op minder dan 2 meter a f s t a n d van een tank. 
B i j het v u l p u n t moet d u i d e l i j k z i j n aangegeven de n e t t o - i n h o u d van de t a n k , 
alsmede v o o r welk p r o d u k t de tank i s bestemd. 
B i j het v u l p u n t moet een a a n s l u i t m o g e l i j k h e i d z i j n voor een k a b e l v o o r h e t 
a f v o e r van s t a t i s c h e e l e c t r i c i t e i t . I n d i e n e r meer dan ££n tank i s , moet 
b i j de p e i l b u i z e n op d u i d e l i j k e w i j z e z i j n aangegeven b i j w e l k v u l p u n t deze 
behoren. 

58. A l l e losneembare p i j p a a n s l u i t i n g e n aan de tank moeten z i j n a a n g ebracht boven 
he t h o r i z o n t a l e v l a k , door de b o v e n z i j d e van de mangatstomp(en) g e l e g d . 
P a k k i n g - en e l e c t r i s c h i s o l a t i e m a t e r i a a l moeten bestemd z i j n tegen o l i e p r o ­
dukten en t e g e n de i n v l o e d van de bodem. 

59. I n d i e n i n de z u i g l e i d i n g een t e r u g s l a g k l e p wordt aangebracht moet deze on­
m i d d e l l i j k v o o r of i n de pomp z i j n gemonteerd; i n i e d e r e l e i d i n g d i e g e v a a r 
kan o p l e v e r e n v o o r h e t o v e r h e v e l e n van v i o e i s t o f moet een goed werkende 
h e v e l b r e k e r z o d a n i g z i j n a a n g ebracht dat h e v e l w e r k i n g onder a l l e omstandigheden 
wordt voorkomen; i n d i t g e v a l moet tevens een a f s l u i t e r i n de l e i d i n g z i j n 
g e p l a a t s t . 

60. De t a n k , de appendages en de l e i d i n g e n moeten v i o e i s t o f d i c h t z i j n ; a l l e l e i ­
d i n g e n en de appendages moeten v o l d o e n d e s t e r k z i j n en d o e l t r e f f e n d e t e g e n 
mechanische b e s c h a d i g i n g z i j n b e v e i l i g d ; a f s l u i t i n g e n mogen n i e t kunnen v a s t ­
r o e s t e n ; de r e t o u r l e i d i n g d i e n t te z i j n g e k o p p e l d aan de z u i g l e i d i n g 
( b e t r e f t a l l e e n de h u i s b r a n d o l i e t a n k ) . 

- 10 -



018/81 HW 

- 10 -

61. Nadat de tank i s g e p l a a t s t en de l e i d i n g e n z i j n a a n g e s l o t e n moet t e n o v e r s t a a n 
van een d a a r t o e aangewezen ambtenaar door een b e p r o e v i n g worden aangetoond dat 
de tank en de l e i d i n g e n d i c h t z i j n b i j een i n w e n d i g e o v e r d r u k van 0,3 bar 
met l u c h t o f van 2 b a r met w a t e r ; b i j het p e r s e n mag gedurende t e n m i n s t e 
15 m i n u t e n geen d r u k v e r l a g i n g o p t r e d e n ; b i j een b e p r o e v i n g met l u c h t moet op 
de tank een U-vormige open p i j p met w a t e r k o l o m a l s v e i l i g h e i d z i j n a a n g e b r a c h t ; 
e v e n t u e e l mag b i j deze b e p r o e v i n g produkt i n de tank a a n w e z i g z i j n . 

62. Het boveneinde van de p e i l b u i s en w a t e r a f v o e r b u i s moet z o d a n i g i n u i t v o e r i n g 
en a f m e t i n g e n v e r s c h i l l e n van de v u l l e i d i n g , d a t het n i e t m o g e l i j k i s om 
de l o s s l a n g van de tankwagen r e c h t s t r e e k s aan de p e i l b u i s c.q. w a t e r a f v o e r ­
b u i s te k o p p e l e n . 

63. Het v u l l e n van de t a n k moet g e s c h i e d e n u i t een tankwagen door een z o w e l 
aan de aanvoerende tankwagen a l s aan de v u l l e i d i n g g ekoppelde l o s s l a n g ; 
de tankwagen moet t i j d e n s h e t l o s s e n i n de open l u c h t z i j n o p g e s t e l d ; de 
motor van de tankwagen mag gedurende het aan- en a f k o p p e l e n van de l o s ­
s l a n g n i e t i n w e r k i n g z i j n . 

64. Het v u l l e n van een tank u i t de tankwagen door m i d d e l van een pomp i s v e r ­
boden . 

65. B i j het v u l l e n van een tank u i t de tankwagen moeten m a a t r e g e l e n t o t h e t 
a f v o e r e n van s t a t i s c h e e l e c t r i c i t e i t worden g e t r o f f e n . De e l e c t r i s c h e v e r ­
b i n d i n g t u s s e n tankwagen en tank moet t o t s t a n d z i j n . g e b r a c h t a l v o r e n s de 
l o s s l a n g w ordt a a n g e s l o t e n en mag s l e c h t s worden v e r b r o k e n nadat na h e t v u l l e n 
de l o s s l a n g i s a f g e k o p p e l d . 

66. A l v o r e n s met h e t v u l l e n van de ta n k wordt begonnen, moet door p e i l e n van de 
t a n k i n h o u d de mate van v u l l i n g n auwkeurig worden v a s t g e s t e i d ; h e t opnemen 
van de v i o e i s t o f i n h o u d moet g e s c h i e d e n Jn de p e i l b u i s , d i e behoudens t i j d e n s 
h e t p e i l e n g e s l o t e n moet z i j n ; 
p e i l s t o k k e n mogen n i e t z i j n v e r v a a r d i g d van m e t a a l dat e d e l e r i s dan 
h e t s t a a l van de t a n k , z o a l s b i j v . k o p e r l e g e r i n g e n of r o e s t v r i j s t a a l ; 
wanneer de tank i s g e p l a a t s t onder de v l o e r van een b e s l o t e n r u i m t e , moet 
een g e s l o t e n p e i l i n r i c h t i n g z i j n a a n g e b r a c h t . 

67. Het v u l l e n van de tank moet g e s c h i e d e n met z o d a n i g e v o o r z o r g e n , dat l e k k e n en 
morsen van v i o e i s t o f w o r d t voorkomen, de t a n k mag voor t e n hoogste 98% met 
v i o e i s t o f worden g e v u l d ; 

t i j d e n s h e t v u l l e n mag de p e i l b u i s n i e t geopend z i j n . 

- 11 -



018/81 HW 
- 11 -

68. Het v u l l e n van de tank i s v e r b o d e n , i n d i e n d a a r b i j g e r o o k t wordt o f e n i g e r l e i 
vuur o f open k u n s t l i c h t aanwezig i s o f de motor van de tankwagen i n w e r k i n g 

is 

70. O n m i d d e l l i j k nadat de v i o e i s t o f i n de t a n k i s o v e r g e b r a c h t en de l o s s l a n g i s 
l o s g e koppeld moet de v u l l e i d i n g met een goed s l u i t e n d e dop worden g e s l o t e n . 

70. Een mangatdeksel mag s l e c h t s v o o r onderzoek of onderhoudswerkzaamheden worden 
geopend en a l l e e n i n d i e n de' i n de tankwagen aanwezige v i o e i s t o f t o t beneden 
de onderkant der z u i g p i j p r e i k t . 

71. B i j geopend mangat mag i n de r u i m t e , waarmede de tank i n open v e r b i n d i n g 
s t a a t - o f op open t e r r e i n b i n n e n een a f s t a n d van 5 meter van dat mangat -
n i e t worden g e r o o k t o f e n i g e r l e i vuur o f open k u n s t l i c h t aanwezig z i j n . 

72. I n d i e n een r e d e l i j k vermoeden b e s t a a t , d a t een tank o f een l e i d i n g l e k i s , 
of i n s l e c h t e t o e s t a n d v e r k e e r t , moet deze worden o n d e r z o c h t en opnieuw op 
d i c h t h e i d worden b e p r o e f d met een inwendige o v e r d r u k van 2 bar met w a t e r ; 
b i j h e t p e r s e n mag gedurende t e n m i n s t e 2 uur geen d r u k v e r l a g i n g o p t r e d e n ; 
i n g e b i e d e n , waar b i j z o n d e r e b e s c h e r m i n g van grondwater n o d i g i s , moet een 
b e p r o e v i n g en een i n w e n d i g onderzoek van de tank t e l k e n s na ten hoogste 10 
j a a r worden v e r r i c h t . 

73. Ten m i n s t e eenmaal p e r j a a r moet e v e n t u e e l i n de tank aanwezig w a t e r worden 
v e r w i j d e r d , 

74. I n de o n m i d d e l l i j k e omgeving van de tank mag geen b e p l a n t i n g aanwezig z i j n , 
waarvan de w o r t e l s i n de b e k l e d i n g van de tank kunnen g r o e i e n . 

Noot: 
e£n m e s t v a r k e n s e e n h e i d i s 

LEGES / 1.430,--

1 m e s t v a r k e n 
1 m e s t k a l f 
1,5 f o k z e u g (met b i g g e n ) 
1,5 o p f o k v a r k e n 

15 l e g k i p p e n met n a t t e m e s t o p s l a g 
30 l e g k i p p e n met droge m e s t o p s l a g 

100 m e s t k u i k e n s 
60 opfokhennen 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 
dc s e c r e t a r i s , de b u r g e m e e s t e r , 

LOCO 



0*18/81 HW 

I n g e v o l g e a r t i k e l 44, l i d 2 en 45, l i d 1, van de Wet algemene b e p a l i n g e n 
m i l i e u h y g i e n e s t a a t t o t 24 o k t o b e r 1981 beroep open b i j de Kroon v o o r : 
a. de a a n v r a g e r ; 
b. de b e t r o k k e n a d v i s e u r s ; 
c. degenen d i e s c h r i f t e l i j k o f m o n d e l i n g bezwaren hebben i n g e b r a c h t ; 
d. e n i g e andere belanghebbende, d i e a a n t o o n t dat h i j r e d e l i j k e r w i j s n i e t 

i n s t a a t i s geweest b i n n e n de g e s t e i d e t e r m i j n e n bezwaren i n te b r e n g e n . 
Het b e r o e p s c h r i f t moet worden g e r i c h t aan Hare M a j e s t e i t de K o n i n g i n en 
worden gezonden aan de Raad van S t a t e , A f d e l i n g v o o r de g e s c h i l l e n van 
b e s t u u r , B i n n e n h o f 1, 2513 AA 's-Gravenhage. 

De b e s c h i k k i n g wordt na a f l o o p van de b e r o e p s t e r m i j n van k r a c h t , t e n z i j v o o r 
deze datum beroep i s i n g e s t e l d en met t o e p a s s i n g van a r t i k e l 60a van 

de Wet op de Raad van S t a t e een v e r z o e k wordt gedaan t o t s c h o r s i n g van de 
b e s c h i k k i n g dan w e l t o t h e t t r e f f e n van een v o o r l o p i g e v o o r z i e n i n g . 
Het v e r z o e k t o t s c h o r s i n g o f een v o o r l o p i g e v o o r z i e n i n g moet worden g e r i c h t 
aan de v o o r z i t t e r van de A f d e l i n g v o o r de g e s c h i l l e n van b e s t u u r van de 
Raad van S t a t e . 
De b e s c h i k k i n g wordt n i e t van k r a c h t v o o r d a t op dat v e r z o e k i s b e s l i s t . 
De h i n d e r w e t v e r g u n n i n g g e l d t z o w e l v o o r de a a n v r a g e r a l s v o o r de r e c h t ­
v e r k r i j g e n d e n . 

I n d i e n een nieuwe, de g e h e l e i n r i c h t i n g omvattende v e r g u n n i n g i s v e r i e e n d , 
komen a l l e v o o r a f g a a n d e op de i n r i c h t i n g b e t r e k k i n g hebbende v e r g u n n i n g e n 
te v e r v a l l e n , z u l k s z o d r a de nieuwe v e r g u n n i n g van k r a c h t i s geworden. 
De h i n d e r w e t v e r g u n n i n g v e r v a l t o.m., wanneer de i n r i c h t i n g n i e t b i n n e n d r 
j a r e n na l i e t van k r a c h t worden van de v e r g u n n i n g v o l t o o i d i s en i n w e r k i n g 
i s g e b r a c h t . 

V e r z e n d l i j s t : 
D i t b e s l u i t i s i n a f s c h r i f t toegezonden aan: 
- de a a n v r a g e r ; 
- h e t d i s t r i c t s h o o f d der A r b e i d s i n s p e c t i e t e Arnhem; 
- de I n s p e c t e u r van de V o l k s g e z o n d h e i d t e Arnhem; 
- de Commandant van de Brandweer te Ede; 
- de d i r e c t e u r van de D i e n s t Gemeentewerken. 




